

BED-118

June - Examination 2019

B.Ed. Examination**Creating an Inclusive School**

समावेशी विद्यालय का निर्माण

Paper - BED-118**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 35**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by Dyscalculia?
डिस्कैलकुलिया से क्या समझते हैं?
- (ii) What is team teaching?
समूह शिक्षण क्या है?
- (iii) What is Zero rejection?
शून्य अस्वीकृति क्या है?
- (iv) What is inclusion index.?
समावेशी सूचकांक क्या है?
- (v) Define Inclusive education.
समावेशी शिक्षा को परिभाषित करिये।
- (vi) What is Callipers?
कैलीपर्स क्या है?
- (vii) Who has started the "SAVE THE CHILDREN MOVEMENT"
"सेव दी चिल्ड्रेन" मूवमेंट किसने शुरू किया था?

Section - B

4 × 4 = 16

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- 2) Describe the provisions for disable person in PWD Act.
पी.डब्ल्यू.डी. एक्ट के अंतर्गत विकलांग व्यक्तियों के लिए बनाये गए प्रावधानों का वर्णन करें।
- 3) What is teaching strategy? How will you change the teaching strategies for inclusion of special child?
शिक्षण नीति क्या है? विशिष्ट बालकों को समावेशन करने के लिए शिक्षण नीति में कैसे परिवर्तन करेंगे?
- 4) What is labelling? Explain the advantages and disadvantages of the labelling.
लेबलिंग क्या है? इसके होने वाले लाभ और हानियों का वर्णन करें?
- 5) Write a detailed note on PWD Act - 1995.
PWD Act - 1995 पर विस्तार से एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) Explain the important theories of curriculum adaptation.
पाठ्यक्रम अनुकूलन के महत्वपूर्ण सिद्धांतों का वर्णन करें।
- 7) What do you mean by inclusive education? Explain in your own words. Clarify the concept of inclusive education.
समावेशी शिक्षा से आप क्या समझते हैं? अपने शब्दों में बताएँ? समावेशी विद्यालय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
- 8) What do you understand from least restrictive environment?
बाधा रहित वातावरण से आप क्या समझते हैं?
- 9) Inclusive education is a challenge in indian perspective. Write in detail.
भारत में समावेशी शिक्षा एक चुनौती है – सविस्तार लिखें।

Section - C**2 × 6 = 12**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

10) Discuss about the international institutions which are working in the field of rehabilitation of differently abled.

विशेष आवश्यकता वाले व्यक्तियों के पुनर्वास में कार्यरत अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की विस्तार पूर्वक चर्चा करें।

11) What do you mean by learning disability? Explain its different types.

अधिगम अक्षमता से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

12) What do you understand by resource room? How will you prepare a resource room.

संसाधन कक्ष से आप क्या समझते हैं? संसाधन कक्ष का निर्माण आप कैसे करेंगे?

13) Who are the mentally retarded children? Describe the identification and characteristics of mentally retarded children.

मानसिक मंद बालक कौन होता है? इनके विशेषताओं का वर्णन करें साथ ही पहचान प्रक्रिया का वर्णन करें?